CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/196'1
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 17 de junho de 2016.

Memorando n° 014/2016 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatério para aquisicdo de Molduras com fotos
para Galeria dos Presidentes.

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatorio para a aquisicao de molduras com fotos para Galeria dos
Presidentes, conforme termo de referéncia em anexo, para atender as necessidaces
da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

Noanco, Jewn ZaOnk
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos

Ao Excelentissimo Senhor
Amarildo Stavacz
Presidente CMAO



FOTOBELLI
Estudio de fotografia

Endereco: R. Theodoro Toppel, Sdo Mateus do Sul - PR, 83900-000

CNPJ 22.027.455/0001-33 - S3o Mateus do Sui — PR

Produto

Quantidade Pregc unitéario Preco total

Porta retrato com 06 40,00 R$240,00
moldura e vidro anti-
reflexo com dimensdes
30x40
Foto dimensdes 30 x40 | 06 16,00 RS 96,00
revelacdo
Foto dimensGes 30 x40 | 06 25,00 RS 150,00
(tirada em estudio)

Valor total RS 486,00

Sdo Mateus do Sul, 11 de junho de 2016.

A 1), f
2uiont Vol Avnune.

Assinatura do representante




13/06/2016 Emissao de 2° via de Certidao

4

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GISIANE MACIEL SANT ANNA 06715101930
CNPJ: 22.027.455/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os o6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas

nas alineas 'a’' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderecos <http://www.receita.fazend2 gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 08:58:30 do dia 13/06/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/12/2016.

Cadigo de controle da certiddo: D6D7.4A73.4812.D7E3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Consuita @p”’“'ar PR

para impress3o
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CAI=A

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 22027455/0001-33

Razdo Social: GISIANE MACIEL SANT ANNA

Endereco: RUA THEODORO TOPPEL 550 SALA 02 / CENTRO / PONTA GROSSA / PR
/ 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
deébitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 13/06/2016 a 12/07/2016

Certificagdo Niumero: 2016061310160716711727

Informagao obtida em 13/06/2016, as 10:37:10.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GISIANE MACIEL SANT ANNA 06715101930

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 22.027.455/0001-33
Certiddo n°: 57027840/2016
Expedigdo: 13/06/2016, as 11:07:33
Validade: 09/12/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expediciao. g

Certifica-se que GISIANE MACIEL SANT ANNA 06715101930
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

22.027.455/0001-33, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) fdias

anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de: sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.brj.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas consStam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios,: & custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publieco do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cn...

1 A4

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagcdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ A A DATADE ABERTURA
s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ o¥Ace iee:
i CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GISIANE MACIEL SANT ANNA 06715101930

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FOTOBELLI

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de producao de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.12-0-99 - Atividades de pos-producao cinematografica, de videos e de programas de televisdao nao especificadas
anteriormente

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R THEODORO TOPPEL 550 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.900-000 CENTRO SAO MATEUS DO SUL PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

gisianesantanna2009@hotmail.com (42) 8821-6998

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 11/03/2015

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

ek Sk

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 06/07/2016 as 13:23:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Consulta QSA / Capital Social | Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informag¢des sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

NEIONTINDAOALEAE 1294



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 014804425-86

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 22.027.455/0001-33
Nome: GISIANE MACIEL SANT ANNA 06715101930
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa € refere-se a débitos de
natureza tributaria e n3o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 11/10/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (13/06/2016 10:33:27)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

- Nome / Razao Social

Simples Nacional CNPJ - 22027455000133  CNPJ: 22.027.455/0001-33

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

_ Comprovagao Junto a Finalidade

. Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar debitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle

F)CA1 18VYEPUX9821 ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao0 Mateus do Sul (PR), 15 de Junho de 2016

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S&o Mateus do Sul (PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



' Tec Color

Av. Ozy Mendonga de Lima, Centro S&o Mateus do Sul — Parana

CEP 83-900.000

CNPJ 05.798.122/0001-99 — Sdo Mateus do Sul — PR

Orcamento para Cadmara de Antonio Olinto
Produto Quanti | Preco Prego total

dade unitario
Porta retrato com moldura e vidro 06 RS 40,00 RS 240,00
anti-reflexo com dimensdes 30x40
Foto dimensdes 30 x 40 revelagdo oe RS 18,00 RS 108,00
Foto dimensdes 30 x 40 (tirada em 06 RS 45,00 RS 270,00
estudio)
Valor total RS 618,00

S30 Mateus do Sul, 11 de junho de 2016.

— VML m@

/Assinatura representante legal
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

—_—

"
JARDEL EUGENIO DA SILVA-ME CNPJ: 05.798.122/0001-99
i J
Aviso
Com débitos pendentes até a presente data. W
S 5,
Comprovagao Junto a Finalidade e
A J
- Mensagem o
Certificamos que até a presente data constam débitos tributarios relativos as inscricdoes abaixo
caracterizadas.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser
constatados, mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.
k ,
Codigo de Controle
’ DCA1D9GWQW8S9683 }

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 13 de Junho de 2016

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S&o Mateus do Sul (PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



13/06/2016 Secretaria da Fazenda

Governo do Estado do Parana

Secretaria da Fazenda
Receita (PR Sefanet EXPRESSO & chave: senha: Ok

Secretaria da Fazenda v palavra-chave Pesquisar
Certidao de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

As pendéncias existentes para o CPF/CNPJ 05.798.122/0001-99 ndo permitem a emisséo de certiddo automatica.
Usuario da Receita/PR podera verificar as pendéncias da certidao na area restrita do portal. Acesse aqui.

Para solicitar a certiddo em uma Agéncia da Receita Estadual (Consulte enderecos aqui) preencha o requerimento e apresente
os documentos necessarios (NPF 104/2014).

Este servico permite a emissao online de Certidao de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual para pessoa fisica
ou juridica:
e Certidao Negativa para CPF ou CNPJ que n&do possua débito junto a Receita Estadual do Parana;
« Certidao Positiva com Efeitos de Negativa — Automatica para CPF ou CNPJ que, cumpridos os demais requisitos
legais, possua débitos nas condicdes abaixo:
o Parcelamento de tributo estadual (ICMS, IPVA e ITCMD) sem inadimpléncia e devidamente formalizado;
o Processo Administrativo Fiscal - PAF com reclamacao ou recurso, nos termos das leis reguladoras;
o Depdsito Judicial cadastrado no sistema da Receita Estadual, no valor do débito.

CNPJ 05.798.122/0001-99
CPF

Codigo de controle da imagem abaixo

Gerar nova imagem

Emitir  Limpar
Requerimento para solicitagéo da Certiddo de Débitos numa unidade da Receita Estadual do Parana.
(O item 6 da NPF 104/2014 traz a relagdo dos documentos que devem acompanhar o requerimento)

Legislagao: NPF 104/2014
NPF 086/2015 - altera a NPF 104/2014
Modelos de Certiddes

Ajuda: Passo a Passo da Certidao de Débitos Web

Confirmacao online de certiddo emitida pela Receita Estadual.

© Secretaria da Fazenda - SEFA g,
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR 6
Localizacao CELEPAR
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13/06/2016 Certidao internet

e Gtel A Canai
Legisiagao Lanai

Y CERTIDAO

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

As informacdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e na
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte 05.798.122/0001-
99 sdo insuficientes para a emissao de certiddo por meio da Internet.

Para consultar sua situacao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Nova Consuita
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CAIXA

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 05798122/0001-99
Razao Social: JARDEL EUGENIO DA SILVA
Endereco: RUA OZI MENDONCA DE LIMA 780 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL /

PR / 83900-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 31/05/2016 a 29/06/2016

Certificagdao Numero: 2016053101433137996168

Informacgao obtida em 13/06/2016, as 11:06:42.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Gi Fotografia
Estudio e Filmagem

Endereco: BR 281, Lagoa da Cruz — Antonio Olinto PR, 83.980-000
CNPJ 17.430.866/0001-35
Fone: 42-3533-5010

Orgamento Camara Municipal de Antbnio Olinto

Produto Quantidade f Preco unitario ' Precgo total
| Porta retrato com 06 ' RS 35,90 215,40
moldura e vidro anti-

reflexo com dimensées

- 30x40 S ;

- Fotodimensdes 30x40 06 | R$ 22,00 132,00

| revelaggo T n

| Foto dimensdes 30x40 | 06 RS 38,00 | 240,00

' (tirada em estiidio) | n o

. Valor total 2 R$ 587,00

Antonio Olinto, 13 de junho de 2016.

Assinatura do representante



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELENOIR SEBREM 03137955920 (MATRIZ E FILIAIS)

CNRJ: 17 :430.866/0001-35

Certidae n%: 57075563/2016

Expedigdo: 13/06/2016, as 13:53:08

Validade: 09/12/2016 - 180 (cento ¢ oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue ELENOIR SEBEM 03137955920 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 17.430.866/0001-35, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd3o de Conciliagdo Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

PARANA
GOVERNG 50 ESTADO
Secret da Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 014804982-70

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 17.430.866/0001-35
Nome: ELENOIR SEBEM 03137955920
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessarias.

Valida até 11/10/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (13/06/2016 11:18:32)



13/06/2016 Emissao de 2° via de Certidao

Pa

Servigcos Legisli:

CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ELENOIR SEBEM 03137955920
CNPJ: 17.430.866/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgdos e fundos publicos da administragé@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 11:27:58 do dia 27/01/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/07/2016.

Cadigo de controle da certidao: 4F5F.3649.6E10.D652

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

‘ Preparar pagina

Nova Consulta | e e
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13/06/2016 Certidao

MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO

ESTADO DO PARANA

240361

CERTIDAO NEGATIVA 155/2016

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 12/08/2016 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJTF2QETXM44CXQQM

REQUERENTE: Camara PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICACAO

RAZAO SOCIAL: ELENOIR SEBEM

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

5243 17.430.866/0001-35 , 562

ENDERECO

ROD JOAO FRANCISCO SIQUEIRA, S/N - LAGOA DA CRUZCEP: 83980000 Antonio Olinto - PR

ATIVIDADES
Transporte escolar, Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudancas, municipal, Atividades de
roducdo de fotografias, exceto aérea e submarina, Servicos de organizagéo de feiras, congressos, exposigoes e festas

Observacgoes:

Certiddao emitida gratuitamente pela internet em 13/06/2016.
Qualquer rasura invalidara este documento.
Conferir autenticidade em www.antonioolinto.pr.gov.br
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13/06/2016 https:/www.sifge.caixa.gov.br/Em presa/Crf/Crf/FgeCFSIimpri mirPapel.asp?VARPessoaMatriz=20166375&VAR Pess0a=20166375&VARUf=PR&V...

CAIXA ECON

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 17430866/0001-35
Raz3o Social: ELENOIR SEBEM 03137955920
Endereco: ROD JOAO FRANCISCO SIQUEIRA AN / LAGOA DA CRUZ / ANTONIO

OLINTO / PR / 83980-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Vvalidade: 27/05/2016 a 25/06/2016

Certificacdo Numero: 2016052702433875391895

Informagao obtida em 13/06/2016, as 11:08:48.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

et el S L e s A~ 7o\ JAD Dacena=2901RR7ERVARL 1FI=PR&VARINnsc . 1/1



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 17 de junho de 2016.

Memorando n° 047/2016 - Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicdo de Porta retrato com fotos,
solicitado atraveés do memorando n° 014/2016 pelo setor de Compras e Contratos,
venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotagdo orgamentaria do valor de R$ 486,00
{quatrocentos e oitenta e seis reais) para o referido servico / material.

Sem mais para © momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciozamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAQ

Ao llmo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimenic
Contador



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Anténio Olinto, 17 de junho de 2016.

Memorando n° 014/2016 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 047/2016.

INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Objeto: Considerando o pedido de autorizagdo para, servicos de revelacdes e emolduramento de fotografias e afins,
solicitado através do memorando n° 047/2016 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotagdo orcamentéria para a referida aquisicao.

Estimativa de Valores: RS 486,00

ORGAO : 01 — LEGISLATIVO MUNICIPAL 2016:
UNIDADE : 01 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PROJ./ATIV. : 2001 -~ MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS RS 57.437,22

DOTAGAO : 08 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.39.59.00.00.00 - SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO
RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES

RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros () Ndo existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

Z
W
onaldo Oliveira do Nascimento

Contador

Ao Exmo. Sr.
Amarildo Stavacz

Presidente CMAO »
en
Ronaldo Oliveira do Nascim
Contador CRC PR 0§6634/Q—6
Carmara Mun. de Antonio Qlinto
Portaria 18/2014



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
Anexo IV da Instrucao Técnica n® 20/2003 - Plano de Contas da Despesa SIM-AM/2014

ELENCO DE CONTAS DE DESPESAS 2015

TiTULO Nivel S/A ESPECIFICAGAO Versao
Plano

c 6pbl1I GO

Registra o valor das despesas com servicos de filmagens, gravagoes,
revelacoes, ampliacdes e reproducdes de sons e imagens, tais como: confecgao

3 3 90 39 59 00 |SERVIGOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO A de albuns, confeccao de crachas funcionais por firmasj 1.0
especializadas,emolduramento de fotografias, imagens de satélites, revelacao de

filmes, microfilmagem e afins.

Pagina 1 de 1




CAMARA MUNIC!PAL DE ANTONIO
OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Mileo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 17 de junho de 2016.

Memorando n° 048/2016 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicao de Porta Retrato com foto,
solicitado através do memorando n° 014/2016 pelo setor de Compras e Contratos e
bem como a Declaracdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel
pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatorio a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

AMM%%M

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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PARECER

INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos

ASSUNTO: Procedimento licitatdrio para aquisigdo de molduras com fotos.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratagdo Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. |l da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 14/2016 do Departamento de Compras e
Contratos, que trata-se de uma contratacdo que visa a aquisicdo de molduras com fotos
para a Galeria dos Presidentes.

Foram apresentados 3 (trés) orcamentos, cujas descrigdes e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos orgamentos, que tém como valor total:

1) R$ 486,00 pela Gisiane Maciel Santana;
2) R$ 618,00 pela Jardel Eugenio da Silva — ME; e
3) R$ 587,00 pela Elenoir Sebem;

Em 17 de junho, através do memorando n° 14/2016, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotagdo orgamentdria para suportar a despesa com a
aquisicdo de molduras com fotos para a Galeria dos Presidentes desta Camara Municipal
e, no mesmo dia, através do memorando 48/2016, o processo foi encaminhado a esta
Assessoria Juridica para a emissao de parecer.

E o relatdrio, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direiio Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitagao,
tanto para a aquisi¢do de bens, quanto para que haja prestagdo de servicos em favor da
Administragdo Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

“Art. 37 - (...)
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagbes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condicoes
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes
de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagao
técnica e econémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagées. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de
Licitages) traz regra idéntica, senao vejamos:

Art. 2°—As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagGes, concessoes, permissoes e locagbes da Administragdo
Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipoteses previstas nesta
Lei. (grifo nosso)

Como se Vvé, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforcado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagéo de procedimento licitatorio para
contratagOes feitas pelo Poder Ptiblico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excegdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislacdo, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitacdo.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragdo
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratacdes diretas sem a concretizacdo de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excegdo, a Lei de Licitagbes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa € uma dessas modalidades de contratacéo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagao, sendo este rol taxativo; alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto é, a Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a
competicdo se ocorrente uma das situagbes previstas na lei federal.
Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim regulamento interno

N
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da entidade vinculada nao podera criar hipétese de
dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o
ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios & licitagdo ultrapassardo os
beneficios que dela podera advir.”

Assim, os doutrinadores justificam esta hipétese de dispensa de licitacdo
pelo fato de o custo de um procedimento licitatério ser superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, eis 0 magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o
principio da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto
Superior a vaniagem direta auferivel pela administragdo, decidindo o
legislador, a vista do interesse publico, pela prevaléncia do
segundo.”

Feitas estas consideracdes, é relevante realcar que as hipoteses de
dispensa de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lej n° 8666/93, que, entre outras,
listou a seguinte hipdtese:

Art. 24 — E dispensavel a licitacéo:

i)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei. desde que n&o se refiram
a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. Il, alinea “a”,
€ importante trazer & baila a mencionada norma legal:

Art. 23 - As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos | a
Ill do artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes
limites, tendo em vista o vaior estimado da contrataggo:

()

Il - para compras e servicos ndo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); )
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Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 8.000,00 (oito mil
reais) — 10% de 80.000.00 (oitenta mil reais) - sao dispensaveis de licitagao.

No caso em aprego, o menor valor dos orcamentos apresentados para a
aquisicao de uniformes é de R$ 486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais), ou seja, valor
aquem do limite legal para a obrigacdo de licitar (R$ 8.000,00).

Assim, no caso de contratagdo direta, e diante dos orcamentos
apresentados, verifica-se que o menor preco esta de acordo com as especificagoes
sugeridas, e portanto, neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O
FORNECEDOR QUE APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

Ademais, verifica-se a subsuncao da previsdo legal acima transcrita ao
objeto da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida & Camara Municipal de
Antonio Olinto a contratacao direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitagao.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagao direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine
na celebragdo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Marcal Justen Filho,
in verbis:

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a selecdo do
contrato mais vantajoso para a Administragdo Publica. Ha uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado. Auséncia de licitagdo n&o significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como
verificacdo da necessidade e conveniéncia da contratacéo,
disponibilidade de recursos, etc. ). Devem ser observados os
principios fundamentais da atividade administrativa, buscando
selecionar a melhor contratacdo possivel, segundo os principios da
licitagdo”. E mais adiante arremata o referido autor: “a adminstracéo
devera definir o objeto a ser contratado e as condig¢bes contratuais a
serem observadas. A maior diferenca residira em que os atos
internos conduzirdo a contratacdo direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar
contrataggo.”

N&o é demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificacdo e publicagdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para eficacia dos atos, assim como a
razao da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput,
paragrafo unico, inc. Il e Ill da lei de licitacdes.

Como em qualquer contratacdo direta, o preco ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacao restar comprovada nos autos, eis

4
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que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado
pela administragao publica, bem como na verificacdo da dotacao orgamentaria.

lll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas. A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24. inc. ||
da lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade
e decidir pela contratagéo direta ou realizar licitacdo.

No caso de a autoridade competente optar pela contratagdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU
MENOR VALOR em orgamento.

Ademais, é necessario juntar os seguintes documentos:

|. Certidoes Negativas de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;
Il. Certidao Negativa de Débitos relativos ao FGTS e ao INSS:

Ill. Declaragao atestando o cumprimento do previsto no art. 7°, inc. XXXIII, da CRFB.
IV. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas:
V. Copia do Contrato Social e suas alteragdes.

E o parecer, salvo melhor jyizo.

Antonic Olinto, 17 de junho de 2016.

Luis Gustavi a; rgo de Oliveira
Advaggado amara Municipal
e Antonic Olinto
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Antonio Olinto, 17 de junho de 2016.

Memorando n° 049/2016 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 014/2016 — Aquisicao de Porta retrato com
fotos.

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragdo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitagdo, com a empresa GISIANE MACIEL SANT ANNA -
FOTOBELI tendo em vista ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as
especificagdes do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragao do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

A/W\O."L/@%W

Amarildo Stavacz
Presidente CMAQO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 17 de junho de 2016.

Memorando n° 50/2016 — Presidente

Assunto: Elaboracao de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicdo de Porta
retratos com fotos e bem como a verificacdo de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboracdo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 17 de junho de 2016.

Memorando n° 051/2016 — Presidente

Assunto: Autorizacao para pagamento

Senhora Gestora de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizacdo para aquisicao de Porta
retrato com molduras e fotos e bem como a verificagdo de disponibilidade financeira
e orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam
tomadas as medidas para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAQ

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 08/2016

Fundamentado no art. 25, inc. Il, c/c art. 13, inc. VI da Lei de Licitacdes RATIFICO o
contrato de Dispensa de Licitagdo n° 08/2016, Aquisicio de porta retratos com fotos.

EMPRESA: Gisiane Maciel Sant Anna - FOTOBELL]

CNPJ: 22.027.455/0001-33

Valor Total: R$ 486,00

Dotacao: 08.

Complemento do elemento: 3.3.90.39.59.00.00.00 — Servicos de audio video e foto.
Data: 20/06/2016.

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Publicado
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 08/2016

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto
EMPRESA: Gisiane Maciel Sant Anna - FOTOBELL]

CNPJ: 22.027.455/0001-33

MODALIDADE: Dispensa de Licitacdo — art. 25 da lei n° 8666/93

OBJETO: Porta retrato com molduras e fotos da Galeria dos Presidentes conforme Termo de
Ratificagéo de Dispensa de Processo Licitatorio.

Valor Total: R$ 280.00 (duzentos e oitenta reais).

Dotacdo: 8 —

Complemento do elemento: 3.3.90.39.59.00.00.00 — Servigos de audio video e foto.
Data: 27/06/2016..

Publicade
Edicde 335  Dats 0603 10%AL
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